
BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENŢĂ Nr. 12106/02.07.2015 
 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile  
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

 


��

5. Creditori: Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi, str. A. Panu, nr.26, Jud. Iași; Municipiul Iași - Direcția 
Economică și Finanțe Publice Locale, loc. Iași, Bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.15. 
6. Lichidatorul judiciar Omega S.P.R.L. cu sediul în str. Vasile Lupu nr.93, bl.V 1, sc.B, et.3, ap.2, Iaşi, C.I.F. RO 
30186577, RFO II - 0602, atestat nr.2A0602 eliberat de U.N.P.I.R., tel. mob. 0749372483, fax 0372870633, e-mail 
omega_sprl@yahoo.ro, www.omega-sprl.ro, desemnat prin încheierea nr.102 / 01.04.2015 pronunţată de Tribunalul Iaşi 
– Judecător-sindic în dosarul nr.1228/99/2015 (67/2015), în temeiul art. 42, alin (1) din Legea nr.85/2014, prin 
reprezentant legal Signea Ana-Maria, comunică procesul-verbal al adunării asociaților nr.A/0144/30.06.2015 privind pe 
debitorul SC Altd România SRL 

Proces – verbal 
Nr.A/0144/30.06.2015 

Adunarea asociaţilor convocată pentru data de 30.06.2015 orele 08,30, Încheiat astăzi 30.06.2015, orele 08:45, la biroul 
lichidatorului judiciar din Iaşi, str. Grigore Ureche nr.3, bl.Gh. Șonțu, parter, cu ocazia şedinţei adunării asociaţilor 
debitorului SC Altd Romania SRL. În temeiul atribuţiilor precizate la art. 58 alin. (1) lit. g din Legea nr.85/ 2014, 
lichidatorul judiciar a convocat prin notificarea de deschidere a procedurii nr.A/O 100 din 17.04.2015, în termen legal, 
adunarea asociaţilor cu ordinea de zi: desemnarea administratorului special. Debitorul are ca asociat unic pe - dl. 
Drangă Radu Bogdan -100,00 %. Asociaţii prezenţi reprezintă 0,00 % din totalul capitalului social. Conform ordinii de 
zi anunţate, au fost discutate şi stabilite următoarele: La ședință nu este prezent unicul asociat și în consecință nu a fost 
desemnat un administrator special. Prezentul proces verbal nr.A/O144 din 30 iunie 2015 a fost încheiat într-un exemplar 
original urmând a fi comunicat asociaților prin BPI. 

Omega S.P.R.L. 
 

2. Societatea AUGUSTUS SRL, cod unic de înregistrare: 4982048 
România, Tribunalul Iaşi, Secţia II Civilă-Faliment 
Strada Elena Doamna nr.1A 
Dosar 5700/99/2012 (Număr în format vechi 358/2012)  
Termen 4.12.2015 

Comunicare sentinţă civilă nr.1206 din 23.06.2015 
Către, 
Creditor SC E.ON Energie România SA - Tg. Mureş, str. Justiţiei, nr.12, judeţ Mureş; Administraţia Fondului pentru 
Mediu - sector 6, Bucureşti, splaiul Independenţei, nr.294, bl.Corp A; SC Asset Portfolio Servicing Romania SRL(APS) 
- sector 1, Bucureşti, str. Matei Millo, nr.9, et.parter; Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi - Iaşi, str. A. 
Panu, nr.26, judeţ Iaşi; SC Tehnoton SA - Iaşi, calea Chişinăului, nr.43, judeţ Iaşi; SC Antrepriza de Lucrări Drumuri şi 
Poduri SA - Iaşi, str. Sergent Grigore Ioan, nr.10, judeţ Iaşi; SC Vitalef SA - Iaşi, bld. Chimiei, nr.12, judeţ Iaşi; 
Direcţia Economică şi a Finanţelor Publice Locale Iaşi - Iaşi, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, nr.15, judeţ Iaşi; SC 
Compania Construcţii Feroviare SA - com. 1, Câmpulung Moldovenesc, str. Ciprian Porumbescu, nr.21A, judeţ 
Suceava; SC Moldoforest SA - com. Ciurea, Lunca Cetăţuii, judeţ Iaşi 
Debitor SC Augustus SRL - Iaşi, b-dul Chimiei, nr.12, judeţ Iaşi 
Lichidator Eurobussines LRJ SPRL - Iaşi, Zorilor, nr.11, judeţ Iaşi 
Se comunică, alăturat, copia sentinţei civile nr.1206 din 23.06.2015, pronunţată în dosarul nr. 5700/99/2012 (număr în 
format vechi 358/2012), de Tribunalul Iaşi, Secţia II Civilă-Faliment, privind debitorul SC Augustus SRL, cu sediul în 
Iaşi, B-dul Chimiei, nr.12, jud.Iaşi, înmatriculată la ORC sub nr.J22/2536/1993, CUI 4982048. 
Parafa preşedintelui instanţei,                Grefier, 

* 
România, Tribunalul Iaşi, judeţul Iaşi, Secţia II Civilă-Faliment 
Dosar nr.5700/99/2012 (Număr în format vechi 358/2012) 

Sentinţa civilă nr.1206/2015 
Şedinţa publică din 23 Iunie 2015 

Preşedinte - Roxana Barbir 
Grefier Cristina Mihaela Nica 

Pe rol fiind derularea procedurii insolvenţei debitoarei SC Augustus SRL prin administrator judiciar Eurobussines LRJ 
SPRL şi examinarea planului de reorganizare judiciară propus de către administratorul judiciar. La apelul nominal făcut 
în şedinţa publică se prezintă avocat Gheorghiu Gabriela pentru debitoare şi administratorul judiciar prin reprezentant 
Pascal Eduard, lipsă fiind celelalte părţi. Procedura este completă. S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care, 
administratorul judiciar solicită să se ia act de schimbarea componenţei comitetului creditorilor, respectiv: SC 
Compania Construcţii Feroviare SA Câmpulung Moldovenesc – preşedinte, DGRFP Iaşi – membru şi SC Tehnoton SA 
– membru. Instanţa ia act că, potrivit procesului – verbal al adunării creditorilor din 29 mai 2015 s-a reconfigurat 
comitetul creditorilor. Nemaifiind alte solicitări, instanţa constată cauza în stare de judecată şi acordă cuvântul în 
dezbateri. Administratorul judiciar solicită confirmarea planului de reorganizare. Avocat Gheorghiu Gabriela pentru 
debitor solicită confirmarea planului de reorganizare. Declarând dezbaterile închise, cauza a rămas în pronunţare. 

Judecătorul –Sindic, 
Constată că în cadrul procedurii generale a insolvenţei deschisă împotriva debitorului SC Augustus SRL, cu sediul în 
Iaşi, B-dul Chimiei, nr.12, jud.Iaşi, înmatriculată la ORC sub nr.J22/2536/1993, CUI 4982048, administratorul judiciar 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENŢĂ Nr. 12106/02.07.2015 
 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile  
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

 


��

al debitorului – Eurobusiness LRJ S.P.R.L., cu sediul social declarat în mun. Iaşi, str. Zorilor nr.11, jud. Iaşi, cod de 
identificare fiscală RO 16605670, RFO II 0022/2006, a înregistrat la data de 30.04.2015, în termenul de 30 de zile de la 
afişarea tabelului definitiv al creanţelor, potrivit art. 94 al.1 lit.a, un plan prin care propune relansarea activităţii pe baza 
contractelor de colaborare în curs, derularea activităţilor în baza contractelor cadru încheiate cu parteneri tradiţionali 
pentru generarea lichidităţilor în vederea satisfacerii creanţelor creditorilor. Planul de reorganizare prin continuarea 
activităţii, eşalonat pentru o perioadă de 3 ani, indică perspectivele de redresare şi mijloacele economico-financiare 
disponibile. În adunarea creditorilor ce a avut loc la data de 29.05.2015, asupra planului de reorganizare, s-au prezentat 
creditorii cu creanţe garantate, salariale, bugetare şi chirografare şi 3 din cele 4 categorii de creanţe şi-au exprimat votul 
în favoarea planului de reorganizare astfel: Categoria creanţelor garantate a votat în favoarea planului în procent de 
99,28%; Categoria creanţelor salariale a votat în favoarea planului în procent de 100%; Categoria creanţelor 
chirografare a votata în favoarea planului în procent de 99,94%. Votul negativ a fost exprimat de categoria creanţelor 
bugetare. Conform art. 101 al.1 lit A planul se consideră acceptat în cazul în care, cel puţin jumătate plus una din 
categoriile menţionate în programul de plăţi acceptă sau sunt socotite că acceptă planul, cu condiţia ca măcar una din 
categoriile defavorizate să accepte planul. În cauză, 3 din cele 4 categorii au acceptat planul conform art. 100 al.4 din 
Legea insolvenţei. Apreciind că planul, astfel cum a fost modificat, are o fundamentare economică motivată, raportat la 
previziunile financiare care arată ca din activitatea curenta a debitoarei poate fi generat un profit substanţial, precum şi 
faptul că, în prezenţa acestor posibilităţi reale de redresare, măsura lichidării ar dezavantaja atât pe creditori cât şi pe 
debitor, constatând îndeplinite cerinţele art.101 alin 1 lit A din Legea nr.85/2006, planul fiind acceptat de 3 din cele 4 
categorii de creditori, Tribunalul va confirma planul de reorganizare propus, activitatea debitorului urmând a fi 
reorganizată conform acestui plan şi va fi condusă de actuala conducere, sub supravegherea administratorului judiciar. 
Se va pune în vedere debitorului respectarea obligaţiilor asumate prin planul de reorganizare constând în conformarea 
activităţii cu cea prevăzută în plan, respectarea bugetului de venituri şi cheltuieli previzionat, efectuarea distribuirilor de 
sume în cuantumul şi la termenele prevăzute în plan. Se va atrage atenţia debitorului asupra dispoziţiilor art.105 din 
Legea nr.85/2006 referitoare la încetarea reorganizării şi intrarea în faliment în cazul în care nu respectă planul. De 
asemenea, asupra modului în care se derulează planul confirmat se vor depune rapoarte trimestriale de activitate de 
către debitor şi administratorul judiciar, rapoarte ce vor fi supuse aprobării comitetului creditorilor. 

Pentru aceste motive în numele legii hotărăşte: 
Confirmă planul de reorganizare judiciară a debitorului SC Augustus SRL, cu sediul în Iaşi, B-dul Chimiei, nr.12, 
jud.Iaşi, înmatriculată la ORC sub nr.J22/2536/1993, CUI 4982048, propus de administratorul judiciar Eurobusiness 
LRJ S.P.R.L., cu sediul social declarat în mun. Iaşi, str. Zorilor nr.11, jud. Iaşi, cod de identificare fiscală RO 
16605670, RFO II 0022/2006. În baza art.103 din Lg.85/2006, de la data prezentei sentinţe activitatea debitorului este 
reorganizată conform planului şi se va limita doar la acele activităţi comerciale pentru care debitorul dispune de baza 
materială necesară, urmând ca acesta să-şi conducă activitatea sub supravegherea administratorului judiciar desemnat în 
cauză, şi în conformitate cu planul confirmat. Pune în vedere debitorului şi administratorului judiciar obligaţia 
prezentării către comitetul creditorilor a rapoartelor trimestriale asupra situaţiei financiare a debitorului şi a cheltuielilor 
efectuate,conform art.106 din Legea nr.85/2006. Stabileşte termen la data de 04.12.2015, pentru continuarea procedurii. 
Executorie. Cu drept de recurs în termen de 7 zile de la comunicare. Pronunţată în şedinţa publică de la 23.06.2015. 
Preşedinte,                  Grefier, 
Roxana Barbir                      Cristina Mihaela Nica 
 
3. Societatea M.G. ALLCONSTRUCT SRL, cod unic de înregistrare: 16074446 

Depunere raport asupra cauzelor şi împrejurărilor care au dus la apariţia insolvenţeipentru debitoarea 
SC MG Allconstruct SRL societate în insolvenţă/ în insolvency/ en procedure collective 

Nr.1494/30.06.2015 
1.Date privind dosarul: Nr. dosar 9457/99/2014 (630/2014), Tribunalului Iaşi, Secţia II civilă – Faliment din Iaşi - 
Judecător-sindic Corugă-Butucă Mihaela 
2.Arhiva/registratura instanţei: Elena Doamna nr.1A, Iaşi, Programul arhivei/registraturii instanţei: 9.00-13.00 
3.Debitor: SC MG Allconstruct S.R.L, cu sediul în Iaşi şos. Păcurari nr.23, bl.542, sc.B, et.4, ap.4, J22/83/23.01.2004, 
C.U.I. RO 16074446 
4.Lichidator judiciar: Consultanţă Reorganizare Lichidare SPRL, cod de identificare fiscală: 16993962, sediu social: str. 
A. Panu nr.27, bl.Moldova 3, et.2, ap.6, nr.de ordine în tabelul practicienilor în insolvenţă RSP 0020, tel. 0232-261272 
fax: 0232-232000, nume şi prenume reprezentant lichidator judiciar: Moisescu Ioana Irina 
5. Nr.de exemplare depuse: 2, din care unul pentru instanţă şi unul pentru a fi publicat în BPI 

Raportul asupra cauzelor şi împrejurărilor care au dus la apariţia stării de insolvenţă a debitorului 
SC MG Allconstruct SRL 

Prezentarea activităţii lichidatorului judiciar: Prin sentinţa civilă nr.827 din data de 29 Aprilie 2015, pronunţată de 
Tribunalul Iaşi-Secţia II Civilă Faliment, în dosarul nr.9457/99/2014 (630/2014), în temeiul art. 145 al. 2 din Legea 
85/2014 s-a dispus deschiderea procedurii simplificate a insolvenţei şi intrarea în faliment a debitoarei SC MG 
Allconstruct S.R.L, cu sediul în Iaşi şos. Păcurari nr.23, bl.542, sc.B, et.4, ap.4, J22/83/23.01.2004, C.U.I. RO 
16074446, ca urmare a cererii formulate de către creditorul Direcţia Regională a Finanţelor Publice Iaşi – Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi. În calitate de lichidator judiciar a fost numită Consultanţă Reorganizare Lichidare 
SPRL, cu sediul în Iaşi, str. Anastasie Panu nr.27, bl.Moldova 3, et.2, ap.6. Întrucât nu au fost puse la dispoziţia 


